
令和７年度  青菅小学校だより   №１０       令和８年１月７日   

 

 

 

 

「今年もよろしくお願いいたします」                                   校長 水嶋 智巳 

新しい年を迎えました。保護者や地域の皆様におかれましては、健やかな新年を迎えられたことと

お慶び申し上げます。また、旧年中は、本校の教育活動にご支援とご協力を賜り、心より感謝を申し

上げます。 

今年も、登校時の子供たちの元気な姿とあいさつから令和８年の学校がスタートしました。子供 

たちの姿を見て、新年の気持ちを新たにし、充実した教育活動となるよう邁進していこうと思い    

ました。引き続き、児童の安全面・衛生面に留意しながら教育活動に取り組んでまいります。どうぞ 

よろしくお願いいたします。 

さて、全校集会で、子供たちに以下のような話をしました。 

「新年にあたり、気持ちも新たに目標を立ててみましょうと冬休み前にお話をしました。『一年の

計は元旦にあり』ということわざがあります。これは、１年の目標や計画を元旦に立てて   

充実した年にしていきましょうという意味です。みなさんは、今日からまた学校生活が     

スタートします。スタートするにあたり、ぜひ、今年の目標を立ててみてください。  

まずは、３月までの目標を立てて、今の学年のまとめをしてほしいと思います。目標を立て

たら、みなさんは、目の前の活動やめあてを一生懸命に取り組んでください。そして、一生

懸命に取り組んだその後の自分の姿をイメージしてみてください。その姿は、どんな自分   

なのかを考えてみてください。イメージできないときは、ぜひ、一つ上の学年のお兄さん・   

お姉さんの姿を見てください。いつでも、そこには自分の未来の姿があるはずです。進級   

までの３か月、自分の目標達成に向けて取り組んでいきましょう。そして、下の学年にぜひ、

その姿を見せてほしいと思います。今日からまた新たに始まる学校生活を充実させていき

ましょう。」  

青菅小学校は令和７年度で創立４０周年となりました。その先の青菅小学校を見据えた 新たな

始まりの年が、今年からだと考えています。子供たちと保護者の皆様、地域の皆様とともに、青菅  

小学校の伝統を創り上げていきたいと考えています。そのような願いを込め、子供たちには、上の 

学年に自分の未来を重ね、下の学年には、自分の頑張っている姿を見せてほしいと思い、全校集会

で話をしました。 

学校では、３月が年度末となります。保護者の皆様には、今月に学校評価についてご協力を賜り

ます。今年度の学校経営を振り返り、課題を明確にして、次年度に向けた準備や改善に取り組んで

いく参考資料とさせていただきます。また、授業参観・懇談会も２月中旬に予定しております。子供 

たちの日常の学習の様子をぜひご覧いただければと思います。 

今年もできることから取り組んでいきたいと思います。保護者や地域の皆様にも、ご理解とご協力

を賜りながら、本校の充実した教育活動策に取り組んでまいります。引き続き、どうぞよろしくお願い

いたします。 



 

 

                        

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

【１月のおひさまルーム開設日】 

心の教育相談員の渡邉先生の勤務日は７日（水）、８日（木）、１３日（火）、

１４日（水）、２０日（火）、２１日（水）、２７日（火）、２９日（木）です。 

また、スクールカウンセラーの倉田先生の来校日は１６日（金）、２６日（月）

です。相談を希望される場合は、開設日当日に直接連絡していただくか、教頭 

経由で事前にご予約いただくことをお勧めいたします。 

【１月の行事予定】 

１／６（火）まで冬季休業 
 
７日（水） 全校集会 短縮日課３時間給食なし  

１１：００下校 
８日（木） 給食開始 避難訓練 
      身体測定：高学年 
９日（金） 身体測定：中学年 

１２日（月） 成人の日 
１３日（月） 身体測定：低学年 

校内書き初め作品展～１６日まで 
（午前９時～１２時） 

１６日（金） 佐倉市学習状況調査 ＰＴＡ運営委員会 
１９日（月） 委員会活動 
２０日（火） 一部会小中合同学習発表会 
２４日（土） 一部会白地図資料展～２５日（日）まで 
２７日（月） クラブ活動、３年クラブ見学 ３年１５：４５下校        

【児童お迎え(早退)について】 

通院等で学校を早退する場合は、 

不審者対応の観点から学校内で直接

保護者の方に引き渡しを行っており

ます。お迎えの際には、お手数を  

おかけしますが、職員玄関から入って

いただき、事務室または職員室へ声を

かけていただきますよう、ご協力を 

お願いいたします。 

【PTA よりいただきました】 

外掃除等で使用するための「リヤカー」

「竹ぼうき」「熊手」をご寄贈いただき  

ました。ありがとうございました。 

 

 



 

 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

学校･各学年･保健室からのお知らせ 

【学校からのお知らせ】 

★一人一台端末を活用した教育相談の試験的運用について 

 

現在相談箱を利用した教育相談を行っておりますが、一人一台端末  

(ｉＰａｄ)を用い、Microsoft Foams を活用した教育相談を試験的に  

実施します。これにより、より匿名性が確保され、相談しやすくなることが

期待されます。 

  

●対象児童：５・６年生 

●期  間：１月１３日（火）から１月３０日（金）までの約３週間  

●そ の 他：相談フォームの利用方法については、冬休み明けに担任から 

お知らせいたします。  

  

相談フォームは、月曜日と木曜日の１６時頃に担当教員が確認します。 

それよりも早く相談したい場合は、紙の相談カードに記入し、相談箱に  

入れるようお子様にお伝えください。  


